- ne, & § 39. Non potest tamen homo transmutationem illam instituere, ideo, ut rectè quidem causam innuis, quod non sit proportionatus tali subiecto, intell. ad talem effectum producendum.
63. Sed, quid si porrò quererem, Cur homo non sit proportionatus tali subiecto, cum vel gallina sit proportionata? aut, in quoniam illa disproportio consistat? Utique actionem quoad substantiam, (ut vocant,) seu quoad intensione in ipsam hic non licet incusare, cum longè validior actio queat proficisci ab homine, quam à gallina; sed modum actionis tantum: nimurum, idem effectus hic non potest ab homine produci, qui à gallina, quod gallina facultatem habeat, naturæ suæ inditam à Deo, quâ talem modum actionis queat exercere naturaliter, activa passivis convenienter applicando, ut ex granis ovum fiat; at homo, cui à naturâ talis facultas non est insita, modum illum etiam ignorat. Fieri tamen potest, ut in aliis similibus certum ejusmodi modum operationis homo noverit instituere, ac ita agentia passivis ritè accommodare, ut causarum etiam naturaliter agentium effectum, naturam arte excitando, producat: v. g. quando vi caloris in fornacibus Ægyptiacis, artificio humano ritè contemperati, æquæ ova excluduntur, (quod fieri refert Scalig. Exerc. 23.) ac fotu gallinæ. Vides igitur te à nostro scopo aberrasse; & insuper meas rationes tuæ superadditas priores esse tuis, adeoque ad naturam primorum principiorum propriùs accedere, quin imò principium esse absolutè primum. Quod si verò in iis, quæ de concursu Dei immediato unà cum secundis causis dixi, quædam reperiri putes, quæ correctionem vel explicationem mereantur, ea equidem (utut satis multa ac perspicua, nec minus solida, de hac materia dixisse mihi videar,) amico animo à te moneri velim: cum imprimis digna res sit, è qua omnis scrupulus eximatur.
65. Sed animam quoque tandem resumamus. Hic verò in citatione Autorum, Amicum, sui sortè immemorem, egregiè fallere videbis, vel omnino jocari. Scaligerum equidem quod attinet, hunc ego, velut unà mecum in eandem conclusionem condescendentem, haud citayi unquam, utpote quem non ignoro, à me dissentire: at interim in adducendis rationibus, presententia propria confirmanda, usus aliquando fui verbis Scaligeri, (ut Diff. de Anim. hum. subst. § 22.) ut ita tacitè innuerem, magnum Scaligerum

ligerum in hoc negotio à semetipso dissentire, : (quod non minimum probabilitatis causæ meæ addit:) Ac eundem veritatem saltem veluti in umbra vidisse & agnovisse innui ibid § 74. Re- 67.
 prehendit autem ille Platonem , ac nonnullos Aristotelis Clien-
 tes , non simpliciter quòd tres áimas in homine distinguant; sed
 quòd easdem *dispescentes* insuper , *totidem locis diversis disponant:*
 quod si ita rigidè , ut Scaligeri verba sonant, accipiendum foret,
 omnino non sine ratione eos reprehendisset , cùm reverà terge-
 minum quid eâ ratione oriretur. At cùm nos saltem longè aliter
 loquamur ac sentiamus , ut apparet Diff. de union. anim. cum
 corp. § 54. & seq usque ad § 60. & alibi passim, certè contra nos
 insistens Scaliger non sine validissima ratione à ratione aberrat.
 Cùm autem dicit *animam implicitam corpori per ejus officiales* 68.
atque administras partes recipere impressiones, quero hic similiter
 ut antè, unde imprimendi illam vim habeant officiales partes? An
 non ab anima, quæ harum actus est? Anima ergo à se ipsa recipit
 impressiones , adeoque sibi ipsi est adversa. Quod in simplicissi-
 mam substantiam non quadrat. Calvini autem ipsissima verba, 69.
 quæ contra me adducis, citavi prædictā Diff. § 17. quibus nempe
 eum volui ostendere , à mente quidem mea alienum esse ; at ita
 tamen ut non mox impietatis conditores appellat eos, qui cum i-
 pso non consentiunt, aut anathematæ dissentientes cum secta sua
 damnet , ut perverso zelo quidam agitati faciunt. At interim hoc
 simul indicavi § 27. 28. ne Calvinum quidem ipsum pertinaciter
 in proposita sua sententia persistere , sed & à se ipso reclinare vi-
 deri. Difficultatem saltem aliquam agnovisse Calvinum, nec ut 70.
 verissimam ac penitus indubitatam urgere voluisse expositam à
 se sententiam , (quam ut vulgarem , ac idoneam, pro instituto
 theologico , eorum quoque captui, qui exercitati in Philosophia
 non sunt, exposuerat,) ex eo satis liquet, quod mox subjungat ceterato
 à te quoque loco lib. I. Inst. cap. 15 § 6. hæc ipsa verba: *Ceterum de ipsis facultatibus subtilius differere Philosophis permitto: nobis ad edificandam pietatem simplex definitio sufficiet.* Sic ergo Melanthoni, qui in lib. de anim. omnino mecum sentit, aliisque suum
 sensum relinquit. Quod autem modum attinet, quo à se ipsa ratio 71.
 credatur dissentire , de eo sat superque dictum est in præcedenti-
 bus. Nihil autem in jam dictis Autoribus nunc invenio, quod an-
 tè igno-

tè ignoraverim, vel non dijudicaverim exactè; nec interim dissimulavi quicquam studio, quod ad sententiam eorum attineret, vel nostræ officeret. Nec verò ad Scaligerum aut Calvinum te remisi; sed ad eos, quos pro tua causa ipsemet citaveras, nempe Burgersdicum, quem tibi manifestè ex adverso dedi repugnantem.

72. Quod porrò attinet Autores, qui partem animæ rationalem reipsâ distinguunt à parte rationis experie, eos tibi digito signavi in præcedentibus Responsi. distinctas harum partium sedes innuenio, quas à plerisque Philosophis, qui velstræ sunt sententia, statui procul dubio agnoscis. Et, si qui sint, qui diversas sedes non ita manifestè profitentur, quo modo tamen in realem distinctionem per oppositæ partis absurdum devenire necesse habeant, in Calvino nostro ostendi § 27. 28. Autores autem ipsos, ut apertè indicem, invenies Connim. 3. de anim. cap. 13. q. 1. Tolet. ibid. quest. 27. ac passim alios. Positis autem ac concessis in anima nostra partibus reipsâ diversis, quâ ratione nihilominus una animæ nostræ, (non dico mentis vel rationalis animæ strictè sumptæ,) simplicissima substantia statui queat, nemo cum ratione intelliget. At concedere præter rationalem animam strictè sumptam, seu mentem simplicissimam, alias insuper in materia substantias, 74. est illud ipsum, quod vocant, plures esse in homine animas. Nempe, hoc indigitatur tantum, quando plures animæ traduntur, (ut inculcavi passim,) rationalem animam, (quæ simplicissima est, ac divisionis omnis expers, per quam homo in specie est homo,) non posse immediatè cum materia prima, aut alia quacunque, conjungi, sed requirere corpus aliquod idoneum: Idoneum autem corpus non est, nisi materia per formas varias disponentes, adeoque quæ specificam formarum vel animarum essentiam non obtinent, disponatur. Ac inter illas quidem formarum seu animarum subordinatarum substantias statuimus esse illud quoque, quod vegetativa, itemque illud quod sensitiva hominis anima dici 75. consuevit. Sed videamus Aristotelem: quem equidem pro tua mente exponis, at planè contra mentem Aristotelis, nec minùs interim absurdè. Quod posterius mox ostendemus. Prius autem quod attinet: Eo equidem ipso, quod dicat Aristot. se nolle impræsentiarum determinare vel disputare, an τὸ ἀλογον ἢ τὸ λύρης reipsâ differat, eo ipso, inquam, sat manifestè suam mentem prodit:

prodit: quippe cùm id manifestè statuat alibi, quod controversum esse videtur, novam tamen híc disputationem ingredi non vult de re quoad propositum indifferentē, atque adeò quæ foret præter scopum. Ac si enunciaret in hunc modum: Sumatur illud 76.
 $\ddot{\alpha}\lambda\dot{\omega}\gamma\sigma$ animæ nostræ ad $\tau\pi\pi\lambda\dot{\omega}\gamma\sigma\epsilon\chi\sigma\tau\alpha$ partem, respectum vel rationem aut affinitatem habere, quamcunque tandem habere posse putetur, modò concipiatur unum ab altero quocunque modo diversum, sequitur tamen id quod intendo impræsentiarum. Reverà autem non appetitum, sed animam, (nempe appellatione sexta, quam exposui Diff. de Anim. hum. subst. § 13.) seu illius facultatem ita distinguit Arist. (quam quidem animæ distinctionem ipsa appetitus distinctio necessariò consequitur.) At 77.
 que illud sanè pro Burgersdicio, (quem tibi nunc contrarium agnoscis, cùm antè pro te stare putabas,) ac pro nobis, (qui ex allegato loco non quidem fundamentum distinctionis nostræ, sed argumentum consensus nostri cum Aristot. Philosophorum Principe, petimus,) non minimūm facit. Quippe animam híc accipit Aristoteles, quam 2. de anim. text. 28. definitam aīt vegetativo, sensitivo, intellectivo, ac motu: quo ipso etiam loco id in medio relinquit, *Utrum horum unumquodque sit anima, an verò pars animæ?* at mentem suam mox declarat text. 21. ubi intellectum animæ genus diversum videri testatur, quod solum separari posse aīt, *veluti sempiternum ab eo quod occidit:* Atque ita 1. de part. anim. cap. 1. intellectum diversum animæ genus pronunciat; quem 2. de gen. anim. cap. 3. *θύγατες ινειοίραι forinsecus ingredi* testatur, poste aquam vegetativa ac sensitiva anima è potentia in actum evocata sunt. Quid clariùs adduci posset, pro declaranda Aristotelis sententia? Id ergo quod ab intellectu, 78. peculiari illo ac diverso animæ genere, in hominis anima distinctum est, $\tau\delta\ddot{\alpha}\lambda\dot{\omega}\gamma\sigma$ vocat, idemque dividit in duas partes, nempe *vegetativam* ac *sensitivam animam*, (confer. denuò cit. loc. 2. de gen. anim. cap. 3.) quarum illa cum ratione nullo modo communicat, hæc quodammodo rationis particeps vocatur, quantum rationi obedit, imperioque ejus obtemperat, licet & quandoque resistat. Atque ita duplex in nobis inest animæ facultas, $\ddot{\alpha}\chi\sigma\tau\alpha\tau\delta\ddot{\alpha}\lambda\dot{\omega}\gamma\sigma$. altera quæ propriè & in se rationem habet, altera ut is qui patris dicto obediens est: quæ certè duo in unam simpli-

- cemque substantiam non cadunt, utantè demonstravimus. Atque in hac jam exposita sententia sibi constantissimè consentit Arist.
79. Absurdè autem asseris, & contra omnem rationem, Aristotelem etiam voluntatem sub illo genere facultatis comprehendere, qua irrationalis per se est, sed rationis particeps, quia imperio ejus obtemperat; solam autem facultatem intellectivam appellare alteram. Voluntas enim substantialiter ab intellectu non differt; ac neutra hæc facultas à simplicissima rationalis animæ substantia diversa est: quod ostendi Diff. de Anim. hum. facult. § 3.4. & ibid. § 71.
80. Et sanè per alteram illam facultatē, quæ per se & principaliter rationem obtinere dicitur, non intelligi ab Aristotele solam intellectivam, exclusâ voluntate, exinde satis liquet, quòd comparet eam monenti, imperanti, ac injungenti: certè, qui imperat, qui injungit, ille utique non modò intelligit, sed etiam reverè vult. Hanc verò nostram sententiam ipsa quoque verba Calvini nostri, licet vel invito Calvino, confirmare, manifestum reddidi. Perperam autem id quoque affingis Aristoteli, quòd quando virtutes *diaronticas* & *inmixtas* distinguit, illas omnes ad solam facultatem intelligendi referat. Certè ad τὴν *νέαν* mentem, (quæ quidem *intellectus* etiam dicitur, at latiori significatione, quam quatenus intellectus à voluntate distinguitur,) hoc est, ad diversum illud animæ genus, quod alibi vocat, seu ad rationalem animam propriè dictam, pertinent virtutes *diaronticas*; sed interim τὸν δὲ mentis sillius seu rationalis animæ duæ facultates sunt, *intellectus* strictè dictus, & *voluntas*: Ac veluti Sapientia & Intelligentia ad solam facultatem intelligendi pertinent; ita certè Prudentia pertinet ad utramque simul: est enim habitus practicus (secundum ipsum quoque Aristotelem 6. Eth.) qui sanè absque contradictione esse nequit sine voluntate. Morales autem virtutes pertinent ad eam animæ nostræ partem, (non dico partem rationalis animæ simpliciter,) quam cum brutis habemus communem, & in qua affectus insunt, nempe sensitivam animam vulgò dictam, quatenus tamen illa in nobis parti imperanti obedire apta est: unde etiam, quæ sumus animalia strictè, per mores tamen à brutis differimus. Absurdam ergo esse consequentiam, quam infers, ex jam dictis patet. Et, ut rationis à te additæ absurditas meridinâ luce magis clara sit, nunc insuper effectum dabo. Dicis animam nostram,

se rationalem, proprièta dictam, seu ut ambiguitas tollatur, id hominis ad quod intellectus ac voluntas primò ac per se pertinent, *et hoc vocari propter voluntatē, qua aliquando rationi resistat.* Certè voluntas per se cæca facultas esse dicitur à præstantissimis § 3.

Philosophis, hoc est, ita indifferens, ut per se nec appetat quicquam, nec aversetur; adeóque ne quidem propriè ac verè sit voluntas, nisi ab intellectu sua ratione dirigatur, aut per aliam aliquam facultatem, (quam nos appetitum sensitivum appellamus, à rationali distinctum,) avocetur: quo ergo modo rationi hæc resistet? Et nisi voluntas ad volendum determinetur ab ipso intellectu, an ergo hæc ipsa semetipsam determinare ad volendum est dicenda? Id si non absurdum putas, statuendæ erunt duæ voluntatis distinctæ actiones, nempe ipsa volitio ad quam voluntas à se ipsa determinatur, & determinatio quæ voluntas se determinat. At si voluntas se ipsam determinat ad volendum, à quo, quæso, determinatur ad illam actionem, quæ se ad volendum determinat? an etiam fortè à se ipsa? hæc tertia ergo voluntatis actio est; ac manet interim eadem quæstio, nunquam finem habitura in perpetuum. Porrò, si voluntas à judicio intellectus possit dis-

sentire, & appetere contrarium, ferretur in incognitum objecum: atque ita sine ratione moveretur, nec foret igitur voluntas.

Quin &, si quidem voluntas est ipsa rationalis animæ substantia, non secus atque intellectus, quo modo rationalis anima sibi resistet? aut quo modo dabuntur duo actu contraria ac inter se pugnantia in una eademque simplicissima ac immateriali nostra anima? Vel, si fortè credas voluntatem esse facultatem aliquam ab ipsa animæ essentia realiter distinctam, an non ipse è ratione realem in anima rationali distinctionem ponis? Rectè mihi quidem, ac secundùm optimam rationem, dixisse videor Diss. de An. hum. facult. § 4. *rationalem animam non nisi pro diversa operandi ratione diversa sortiri nomina:* atque ita § 71. *Voluntatem esse ipsum intellectum practicum, quatenus ab bonum dijudicatum se convertit, à malo se abducit.* Sed ponamus, ex tua sententia, voluntatem quandoque obtemperare rationi, quandoque rursum ei resistere: quid ergo, quæso, à ratione abdueit hominem, quando etiam *qua vult* non facit; & *qua non vult*, seu *qua aversatur*, ea facit? (quod ut in Apostolo, ita passim in omnibus contingit.)

- tingit.) An non h[ic] saltem appetitus sensitivus à ratione ac voluntate realiter discernendus est? Vel duo contraria simul in una eademque simplicissima essentia ponenda, magis pugnantia
87. quām calidum & frigidum? Nec est quāc u huic nostro argumen-
to rationem aliquam reponas sumptam à regeneratione: cūm i-
dem etiam eveniat in irregenit[us]. Et sanè, ipsa regeneratio in ra-
tionali anima, hoc est, in intellectu ac voluntate primariò inest,
atque ita primò ac principaliter ordinarius ac nativus noster in-
tellectus per regenerationem illustratur, ac voluntas ipsa dirigi-
tur; cūm nihilominus tamen alia quædam lex percipiatur in
membris nostris, quæ reluetetur legi mentis nostræ, (id est, in-
tellectus & voluntatis in nobis regenit[us].) Vides ergo immotum
manere illud argumentum, quo distinctionem tuam nuper tra-
ditam ostendi esse nullam. Ac satis manifestum est, non posse ul-
lā ratione dici, in voluntate esse quid πάρα τὸν λόγον contraratio-
nem, (πάρα Græcis æquè contra ac præter significat, ut πάρα φύσιν
præter vel contra naturam; hoc autem loco manifestè rationi
quid contrarium indigitatur,) nempe, ut exponis ipse, quatenus
rationi quandoque adversatur ac resistit. Certè in voluntate illud
inesseret, quod πάρα τὸν λόγον dicitur, nunquam somniavit Aristoteles. Ex dictis autem manifestum est, nihil omnino periculi esse,
ut in rationali anima, strictè dicta, vi nostræ sententiæ contra-
dictoria quis inveniat: quamvis in humana anima, (in qua præ-
ter mentem, seu intellectum ac voluntatem, item alia inesse de-
monstravimus, realiter à mente distincta,) omnino contrarietas
inveniatur: quæ certè, nisi reliqua, præter rationalem animam à
nobis posita in homine, concedantur, in simplicissimam illius
substantiam omnino transferenda forent, quod antehac solidissimis, nec minus solidis jam iterum, rationibus à nobis demon-
stratum est. Potest tamen voluntas quodammodo *per se expers*
rationis dici, quatenus reverà nondum est voluntas, seu, quatenus
nondum quicquam intellectus præterī ultimo judicio dijudica-
tum est, adeoque nondum in volendi actum exurgit ipsa anima:
at eadem voluntas interim *per se rationis* particeps dicenda est,
quandocunque actu adest, quippe cūm sit ipse intellectus practi-
cus certā tantum operandi ratione modificatus, atque hinc est
quod voluntas absolutè *appetitus rationalis* dicatur.

Ad summam, nunc per partes traditam, pluribus non erit opus, 91.
 præter ea quæ præcedentibus Responcionibus exposui. Ex qui-
 bus hoc imprimis notandum: Judicium hominis (latiori signi-
 ficatione id vocabuli pono, pro quo vis æstimandi actu,) non
 modò esse vel verum & bonum, velfallax & perversum, &c. nec
 diversis tantùm temporibus, & circa diversa objecta, diversi-
 modè se habere; sed & unam candeinque rem, salvo ac immoto
 judicio bono veroque, quo ipsa bona fuit æstimata, uno etiam
 eodemque tempore per aliud quoddam judicium æstimari ma-
 lam: adeoque contingit, ut stante ac permanente eodem intel-
 lectus practici dictamine, ac per consequens manente eadem vo-
 luntate, (quicquid enim intellectus dictat bonum, id necessariò
 appetit voluntas,) ab alio tamen aliquo dictamine æstimativo
 alias aliquis exsuscitet appetitus, à quo homo in transversum
 abripiatur. Quod nempe evidenter in Apostolo apparuit, cùm 92.
 uno eodemque tempore alia volebat, alia faciebat. Ac ita sanè
Connimbr. (qui interim animarum in homine distinctionem
 non largiuntur,) 3. de anim. cap. 13. q. 1. art. 2. *Experimur in*
nobis S I M U L unius ejusdemque rei appetitionem & fugam, cum
v. g. appetitus aliquod bonum delectabile appetit, voluntas autem
id ipsum repudiat, & insurgentem alia ex parte ejus appetitionem
cohibet: qui actus cùm ab eadem potentia elici nequeant, evidens
est argumentum, duplēcē insidere nobis appetitum à quo illi ma-
nant. Idemque certè locum habuit in Medea: Quā cum ratione 93.
in una eademque anima simplicissima simul aliquod judicium
sincerum, quod præire quidem aīs, simulque judicium fallax,
quod aīs interim persuadere & abripere, invenies? nisi fortè,
cùm anima adhuc fluctuat in judicio suo practico, adeoque
nondum certam partem elitit. At non fluctuabat ampliùs Me-
dea; nec dubitabat, quid reverà bonum vel malum, vel an hoc
aut illud reverà bonum vel malum? sed noverat se videre me-
liora; ac eadem probabat, hoc est, noverat reverà meliora
esse, secundūm judicium sincerum æstimata, ac judicium
idem constans de iisdem servabat; at interea tamen deterio-
ra, quæ itidem ut verè deteriora per idem judicium sincerum
agnoscebat, sequebatur, judicio fallaci ac perverso, ut fateris ipse,
abrepta. Hoc autem judicium fallax, quæso, quodnam est, si non 94.

sit sensitivæ animæ facultas, rationi renitens, à qua pendet ipse appetitus sensitivus, ab appetitu rationali realiter distinctus? Unde

& *De laicis ratiōne et ratiōne diabolis* re ipsa distinguit Apost. Eph.

2.3. Quod si verò hic denuò diversum respectum jucunditatis & honestatis prætendas aliquando, remittam te ad ea, quæ sat clarè

95. ad talem instantiam reposui Respon. præced. Ex sententia autem nostra innotescit demum, quo modo dici queat, *appetitum quandoque vehementi & caco impetu omne intellectus judicium evertare*: quod ex tua opinione, non nisi cum manifesta contradictione, in unam simplicem animam diversarum partium realiter distinctarum pugnam committeret.

96. Atque hæc quidem reponenda tuis nunc assūmpti ex iis, quæ angustum aliquod temporis spatum, inter varias Professionum mearum, cæterorumque laborum inde dependentium, nec non curationum medicarum, distractiones varias suppeditavit. Quæ si, prioribus collatis, rectè expendas, haud difficile tibi fore reor, quo scunque etiam in hac materia nodos, qui forsan animo tuo hærent etiamnum, per te ipsum solvere, ac deluere Objectiones. Et, si quidem in hisce quoque jam expositis, propriùs conveniamus tandem animis, quam dudum verbis sique variis verborum corticibus apertis atque dissolutis plenior consensus sit in lucem erutus, gaudebo; si quid autem porrò operæ pretium censeas, quod in examen revocetur, ut veritas elucescat evidentiùs, iterum, cùm libuerit, familiari me per literas alloquio monebis. Imprimis autem amicum illum tuum erga me animum indesinenter fove; & à nobis vicissim amicitiæ affectus intimos, tibi in perpetuum dicatos, admitte. Hardervici. III. Cal. Julias, vestri Styl. 1645.

P. S.

Hiscenostris addo Disputationem *Philosophico-Theologicam*, à nostra materia haud alienam, de *Anima, Spiritu, & Corpore*, habitam ab Antagonista meo ante aliquot annos, (nimurum Ao 1642. die 28. Maii,) in nostro hoc Gymnasio: quam tamen contra me, meaque (in Theatr. Nat. Univ. exhibita) institutam futatus animus, tunc temporis, cùm simularet amicitiam, dissimulabat;

labat; quin imò, vel, præsentibus Collegiis aliis nostris, apertè negabat: at de qua tamen paucis septimanis pòst coràm Professoribus Academicis alibi gloriabatur, ut contra opiniones meas adornata. Expende, quæso, argumenta Viri, & quocunque tandem jure illatas consequentias. Certe ridebis unà mecum; & intempestivi hominis, ac propemodùm insani in Virum Christianum, ejusdem Religionis consortem, miraberis conatus. &c.

ANTONIO DEVISINGIO JOHANNES SANTES

E'U πράτην.

Literas tuas, Vir Clarissime & Amice suavissime, III. Kal. Julii scriptas, XIII. Kal. Aug. accepi, ex quibus intelligo partim meas V. Kal. Maji datas, (quibus D.D. Monhemius carmen suum gratulatorium, cùm videret illas ad te destinari, alligaverat,) serius ad manus vestras pervenisse; partim antè alias, à Te Emricā missas esse, quæ interceptæ, aut fortè abjectæ, nostrum conspectum adhuc fugiunt. Si fortè, ut coràm promiseras, inclusas haberunt, quibus filius meus Hermannus D°. VValæo Lugdunensi Medico commendatus, quæso, illæ repetantur, & ad me mittantur, quò ipse, quem jam ob filiæ nuptias habeo præsentem, Lugdunum reversus illas possit offerre, & sic eò commodius se in arctiorem ipsius familiaritatem insinuare. Non se, ut spero, indignum vestrā commendatione præbebit.

Familiarium & privatarum Exercitationum nostrarum editionem non improbarem, si modò illis colophon impositus esset. Quamvis quidem materiis agitatis magnum lumen ex rationum & responsionum collisione accensum esse fatear: nondum tamen meis instantiis, mēa opinione, abunde satisfactum est. Illæ igitur ulterius urgendæ erunt, solo veritatis, non contentionis studio; quorum hoc, nescio quo fundamento suspicari videris. Illud autem fiet, quàm primùm per otium licebit, quod adhuc negant, non solùm quotidiana negotia, sed etiam dicta & facta Aphenisi regis Arragoniæ, quæ à Panormitanō confusè disrupta ad certas-

virtutum classes, politicosque canones, ordinatè jam à me revocantur, publicæ luci committenda, si Typographum, qui sumptus in se recipiat, nactus fuero.

Quod ad Disputationem illam, de Anima, Spiritu, & Corpore, attinet, ut mihi non est dubium, quin scrupulum aliquem reliquerit in animis imperitorum, qui quid, non quo fundamento & Consequentia dicatur, vident; sic non dubito, licet ad rem attentiores ex illis fundamentis, sub tua sententia tot hæreses latere, ne suspicari quidem possint; quin tamen sat probârit in S. literis voce Λυχνί quandoque & animam rationalem significari. Quòd si igitur tum illis consulendum, tum hoc sententia tuæ de reali animæ à Spiritu differentia officere arbitratus fueris, non dissuaserim, te post aliquot annorum silentium illam à capite ad calcem examinandam sumere; quod miror te non fecisse, cùm de Animæ humanæ substantia dissertationem institueres. Tunc enim illud examen non quæsitum seu captatum; sed necessariò requiritum videri potuisse. Vale & salve à T. Clarit. addictissimo amico, &c. Vesaliæ. V. Kal. Aug. 1645.

ANTONII DEUSINGII
R E S P O N S V M

Ad

Rev. Clariss. ac Doctiss. Virum

D. JOANNEM SANTENUM

Simulque

PRÆFATIO ad LECTOREM

Præmissa

S P O N G I A E

Liquid saltem luminis , Virorum amicissime ,
ab ipsa veritate promanare longius , remotis
per nostram utriusque disquisitionem nebulis
quibusdam ac nubeculis , oculorum mentis ob-
tutur officientibus , non est quod dubitare que-
am; ac in eo non tam nobis ipsis , quam publico
bono literario deinceps gratulabor , in cuius servitium nati sumus
ambo. Ac tibi verb , Vir Clarissime , imprimis ago gratias , tum
pro labore tuo , tum pro occasione nobis exhibita , continuataque
hactenus , de Republ. literaria , vel minimâ hac parte bene me-
rendi. Ut autem non planè nihil præstissem nobis videamur ,
haud tamen est quod meo animo persuadeam , omnem ita penitus
à me sublatum esse scrupulum , vel ita penitus sublatamiri un-
quam ex aliorum animis , ut nihil amplius superfit , quod in con-
troversiam vocari queat. Novi ipse rerum intricatos nodos , ac
difficultatum pondera iam dudum non ignoro. Novi quoque in-
terim ingenii tui subtilissimum acumen , cui (candidè ac sine
furoloquor id quod res est ,) plurimum revera tribuo ; & unde meis

conceptibus nova quædam difficultas haud difficulter fortè queat injici: Quam tamen ipsam quoque spero vi mearum hypotheses omnino posse délui. Absit autem à me penitus, ut credam, contendendi potius, quam unice veritatis inquirendæ studio, te quippiam egisse, vel acturum deinceps: quem ego urgentissimis negotiis strictum passim non ignoro; nunquam profectò ea mihi est suspicio oborta; ac nunquam ipse eam de meo in te animo suspicionem jure meritóque forebis.

De edendis fortè aliquando in publicam lucem nostris Disquisitionibus familiaribus, (quod pro sententiis meis luculentius explicandis haud parùm viderentur facere,) nuper tuum animum tentavi: nunc verò, nisi te invito illud fiat, omnino ut id fiat, præpostera necessitas me quædam urget, quâ mea mens aperta omnibus reddatur, circa ea quæ Creationem atq; Gubernationem rerum tangunt. Quippe personatus quidam Theologo-Philosophaster, solo titulo splendidiore turgens, nondum cessat clanculum sævire: dumque per cuniculos insidiatur famæ nostræ, sententias passim meliores præter nostram mentem manifestam, contra nostra verba apertissima, ac contra complures nostras protestationes, detorquere, & in sequiorempartem rapere, suisque velitationibus traducere nondum erubescit: ut ita veram suam indolem, secundum omnes numeros absoluto calculo com- menstret, ac planè suum prodat animum. Illius Disputationes aliquot, super Loco de Creatione, nudius tertius mihi sunt oblatæ, cùm biduo antè ultimæ vestræ ad meas manus pervenissent. Tu equidem, Virorum humanissime, quid sentias rogatus à me ipso, mirari te testaris, quod non admiserim occasionem, (oblatam quasi ultro, cùm de Substantia humanæ anime dissererem,) me ipsum muniendi ac tuendi contra Argutias illius Adversarii mei, de Anima, Spiritu, & Corpore. At certè, (ne te causa lateat,) malui ego non nisi urgentissimâ necessitate adductus, (quâ equidem nunc vehementer urgunt illius Disputationes,) quicquam seriò attentare contra Theologum, quam

occasionem qualemcumque, vel pro me ipso vindicando ab injuria,
 arripere. Imprimis autem eâ ratione volui probatum reddere in
 me animum, pacis & tranquillitatis amantissimum, qui nihil
 hactenus tentare studui, nisi quod ad ignominiam à me ipso amo-
 vendam valde videbatur necessarium. Nunc verò tandem novæ
 ejus Disp. specioso Theologicorum Locorum Communium titulo
 sparguntur, quibus Viri acerbitas, & in confortes Religionis im-
 petus, sub uno aliquo Systemate ad posteros devinat, ac hæreant
 perpetuum sinistræ de melioribus suspiciones. Hoc ergo virulento
 molimine insontem conscientiam, optimæ ac sincerae integratatis
 sibi conscientiam, invadit: & quasi nihil contra tot Adversarios no-
 stros, ac insensissimos Religionis nostræ hostes, restaret Meditar-
 dum, in ipsam Ecclesiae membra furibundo impetu insurgit
 animus veneno undiquaque diffluens, ut melioris animi nostri
 sententias iniquitate propriâ inficiat, ac præter omne jus & æ-
 quum violatas ac corruptas, per consequentias subinde ex Vto-
 pia accersitas, in nefandas hæreses convertat: ut ad eis insoni a-
 nime, vel sancte sanctam ac religiosam suam conscientiam te-
 stanti sapientius, per vim tyrannide iniquorem, ignominiosam pas-
 sim maculam aspergat, que non unâ aliquâ ætate deteratur.
 Bone Deus! Haec sine Religionis Reformatæ sunt indicia! Quis
 tandem æquus Iudex vel scintillam Christianæ Charitatis, aut
 Religionis veræ umbram, in tali supereesse pectore existimabit?
 Quis candidus Theologus, aut qui non ipse simul christianam
 charitatem exuit, vel cui non fucata pietas est cordi, tantum in
 ejusdem Ecclesiae membra furorem excusabit aut admittet? An
 fortasse illud pietatis speciem adjicit, quod citare nomen atque
 scripta vereatur ejus, quem modò antehac iisdem cavillationibus
 per universum orbem traduxit in scium, sententiis ex proprio suo
 cerebro confictis, cum interim se nihil contra personam machina-
 ri simulabat? Nunc quidem, ut suspiciones olim sparsas foveat,
 mox in initio, nimirum Disp. 1. Loc. de Creatione, præter alia,
 ad Arrianorum ac Socinianorum gregem nostraducere cona-
 tur,

tur, quasi Deo soucim vel adjutorem aliquem quoad Creationis
 actum unquam vel per somnium attribuisse, contra quam ob-
 tricationem vel ipsa mea loca tot evidenterissima, ac ea omnia que
Apolog. meæ Art. V pluribus exhibui, ne in censum quidem ad-
 mittuntur, nec ipsum quidem Facultatis Theologicæ Leidensis
 judicium, quo à tali contumelia sum vindicatus, dum ex meis
 scriptis eum sensum elici non posse attestantur, hic valere debet,
 ubi tantâ vehementiâ urget qualisunque ille, qui Theologus in-
 terea audire gestit. Agnoscat ergo tandem publicus orbis melio-
 rem meam mentem, ipsam et meridianâ luce magis clare passim
 à me redditam, (præter alia que alibi à nobis satis clarè dicta
 sunt,) ex hisce nostris tecum habitis exercitationibus, ubi equi-
 dem de nova tali aliqua injuria, (ne gravius quid dicam,) so-
 mmare nunquam potusem. Secundâ disputatione porro, fingit
 & obtrudit, quasi ex sententia mea, quandam Mundi Animam
 vel Spiritum, qui operetur omnia in omnibus: quam qui-
 dem Mundi animam in suis Casuum positionibus haud ita pri-
 dem enter, potenter, ubique præsentem nobis affinxit, cùm
 ne vel minimum tamen aliquid, quod similem Animæ mundanæ
 sapiat & possit, in nostris scriptis invenire sit: unde quidem de
 bona fide mei *Adversarii*, quam item obiter aperui in *Apol.*
mea ad Art. 2. cuivis facile erit judicare. Ac meliorem certè
 meam mentem, tum in hoc ipso tum in ceteris, non ex *Apologia*
 tantum mea, sed ex ipsis illis meis Scriptis, contra que iam olim
 insurrexit, ac insurgit etiamnum *Adversarius*, agnovere tan-
 dem Viri melioris notæ, ac candidioris animi Theologi eminen-
 tissimi, ac juxta celeberrima & inclita propemodum Miracula
 ingeniorum, quorum quidem de meis Philosophicis, (ex quibus
 hereses Antagonista meus cedere conatur,) judicia, longè quam
 pro spe ac votis meis ampliora ac splendidiora, penes me sunt. In
 consequentibus deinceps Disputationibus subinde intermiscent
 ulla, licet fortè minus impia, haud tamen minus acerbi in con-
 sortem Religionis animi indicia. Quibus omnibus ex ordine pro-
 pediem

pediem nostras *Animadversiones* a iungemus, quò non iniquas modo cavillationes arceamus & amoveamus; sed animum præterea Theologi, pro Religione orthodoxa, ac adeò pro vera Theologia, minus candidi & aqui, apertum exponamus Orbi. At sextâ tandem Disp. que est ultima earum quas accepi, (nam plures etiamnum expectande restant,) rationes denuò omnes ex antiqua illa Disputat. de Anima, Spiritu, & Corpore, contra sensitivam animam subordinatam rationali, post aliquot annorum silentium, in compendium contraxit, ac ita quasi in manipulum redactas, ut unita vis veneni fortior evaderet, velut ovans trophya Communibus in Locis suspendit. Ne ergo super rebus, iniquâ machinatione agitatis, meritò gaudere videatur, aut insolentius triumphum canat Adversarius, propediem effectum dabo, instituto à capite ad calcem examine illius Disputationis; ac eadem operâ efficiam, ut omni populo cordatiōri innotescant futilis inanis & iniqui Viri nuga, quibus ignominiam intentat meliori conscientia, ex materia quæ est de *Anima Humana*. Quo quidem fine SPONGIAM nostris hisce Disquisitionibus subnectam: quæ ignominiosam maculam, ex animo contagioso mei Adversarii non sine fraude illitam, absterget. Quamvis ea quoq; omnia, quæ rem quâcunque ratione viaebantur tangere, adeòque digna censebantur aliquo examine, jam olim, ubi de Substantia Humanæ Animæ disserui, attigerim: (quippe & tunc temporis ob Theses quasdam ab Adversario per Affinem ejus domesticum in publicum expositas, & acris, at iniquissimè, nostra impetentes, idipsum quod contemnere decreveram, aggressus fui;) ubi item varias vocabuli ψυχῆς significationes tradidi, quibus extra controversiam omnino esse constat, in S. literis voce ψυχῆς quandoque & animam rationalem denotari. Doleo autem profectò; at nterim, ita Deo volente, dolorem meum temporo, & aequo animo fero, id mihi à divina providentia imponi agritudinis, quo contra hunc qualencunque Virum, (de quo Deus ipse judicabit exactius)

exactius, qui Theologi prætextu specioso se exornat, mibi longius
 in arenam procedendum sit, ut parte saltem aliquâ interiora e-
 jus animi aperiam ac detegam. Sed facile ignoscere veri probiq;
 Theologi, quibus ipsa integritas cordi est, si extra sacrum ordinem
 cum hoc Viro, veluti privato, agam, ac titulo interim quacunque
 gaudere eum sinam; dum propriam animi integritatem mei pro-
 bare, & ab injuria Religionem vindicare instituam. Interea
 mirabor sane, nisi aliquando indignè ferat inclita illa Acad-
 emia, ejusdemque Ephori, insanastales sui Theologici Doctoris
 artes atque instituta, ac in rem ipsam, quam exercet, accuratius
 inquirat. Gravissima profecto scandala ac in Religionem offer-
 dicula, piis animis intoleranda, è suo cerebro sibi fingit, à nullo
 forte unquam antehac excogitata: ex quibus porrò detestandos
 needit pro suo arbitrio consequentias, igne sane ac quovis crucia-
 tu dignissimas, quibus haud parùm Tyrorum animos teneriores,
 veluti fermento quodam tacite inebriat, sub specie Religionis;
 dum interim opinionibus hæreticis, è suo cerebro confictis ac pro-
 gnatis, ne speciem quidem sanioris rationis reponere deprehen-
 ditur. Utque tandem ars tegatur arte, inquinamenta sua talia
 in alios referre, ac pias conscientias suspicionum horrendarum a-
 gmine involvere laborat: nec ita tamen, satis patule incedens,
 erubescit: At erubescit interim citare ejus, contra quem insur-
 gere videri vult, vel ipsa verba vel loca: veritus omnino, ne colla-
 tione factâ fides ejus minus proba nimis clarè innotescat. Hæc
 tine Theologiam veram spirare sunt credenda? aut vel hilum
 Christianæ charitatis in se continere? Quod si pietatis vel pro-
 bitatis ulla aliqua scintilla in pectore illius superesset, an non
 invito, atque alieno penitus ab offendiculis in fide christiana, à
 quibus sele ipse met Antagonista noster alienum fingit, tandem
 aliquando parceret? Imprimis cùm jam ali quoties per fidem
 meam ac Religionem publicè sanctissimè professus fuerim, nun-
 quam animum vel cogitationes meas subiisse talia, qualia affin-
 gere nobis ille male feriatus homo nondum cessat. Evidem asse-
 verant

veranti quippiam sāb fide Religionis suæ vel Iu'ao etiam Turca & Ethnicus habere fidem solet: At hic qui Christiani præ se gerit speciem, ne quidem Christiano, eandem Reformatam Religionem profiten̄, ac Religionem suam sancte prætendenti, fidem adhibere optat, ut à fama saucianda saltē tesseret. Nisi forte nondum satis controversiarum in Theologia esse credat, quin nova sibi singant somnia Antis̄lites, quæ suis ratiocinationibus evertere aggrediantur. Aut si quid forte sequius per somnum sit à me unquam proditum, à quo me toto animo religiosè sum testatus alienum, tur non tandem ipsa mea verba promuntur, si quidem nullus meliori explicationi locus esse debet? cur non aperte mecum agit Adversarius, si quidem nihil quod humanum sit, vel nihil cogitanti sequius, sit condonandum? si & in crimen atque hæresin sit imputanda qualibet non omnibus fortasse æquè clara dictio, quin imm̄ manifesta sat̄is at detorta per injuriam iniqui Adversarii, proleta & relab eo, qui meliorem explicationem, ac probationem orthodoxi in Religione animi haud: quaquam renuit; qui & aperte dudum ipse met anathema pronunciavit, quicquid contra orthodoxam Religionem serio probatum possit judicari. In lucem ergo tandem putius procedat, qui ex occulto hactenus ferire marvult, ac tela toxicō infecta jaculari in improvidum; aut desinat in posterum laceffere. Apologia tandem nostra, si nolit acquiescere, arripiatur atque revocetur ad examen: & ex ipsis nostris scriptis illa nostra mens probetur, quam nobis olim suis Casuum Positionibus affinxit, quam nondum cessat suis Disputationibus urgere. Vel certè hæc calumnia merebitur vocari, quod eadem à quibus absolvendum nos judicio pronunciarvit Theologica facultas, coram qua Religionis causa compromiseramus nobis affingantur iterum, (nisi turpi ineptâq; aliquâ oris aquæq; tandem se exerceat, Theologo indignâ:) vel certè nos convincat ipsâ veritate est necesse. Sed hic hærebit illi aqua in perpetuum. Quin cesseret ergo tandem famam sauciarē proximi, ac falsiloquium evomere in conscientiam, quam ipse

melioris nota non ignorat; quam ipse met non ignorare coram Fa-
 cult. Theol. professas est, cum tandem, si in rebus exitum speratum
 non inveniens, non nisi ignorantiam vel imprudentiam fortassis
 aliquam instituit culpare. Egregium verò facinus, ac sane di-
 gnum Theologico conatu, si pro arbitrio proprio sententias ini-
 quas pīs animis affingat, suppresso quidem nomine alterius,
 dum contra Deusingum se rem moliri, tum ipse per se tum per
 alios Clientes suos, passim ante gloriat, ac omne studium suum,
 theologicum, si Deo placet, in hunc scopum dirigit, ut impetu
 directo mea scripta impetat, quæ tamen pro arbitrio ad sua vota
 pessime detorquet, & in sensum alienum vertit, contra sat clara
 & expressa nostra verba. Itane verò rerum verè theologicarum
 inops est habendus theologico prætextu circumiectus ille histrio,
 ut non inveniat dicendi aliquam materiam, nisi ad Philosophi
 effata se convertat? Indignus ergo sane, qui tam nobilem in
 celeberrima Academia Spartam obeat, quam suo dolo pessime
 conspurcat, ac nimis vilem reddit propriâ inertiam. Vel an Reli-
 gionis nostræ veritatem atque robur ad Philosophi cuiusvis do-
 gma examinanda credit? An forte vacillante hic aut illic
 aliquo Philosopho, vacillare protinus Theologiam? Quid est,
 quæso, si non hoc est, Normam Theologiæ Philosophiam
 constituere? Quid est, si non hoc est, calumniandi ansam ex-
 hibere Adversariis? Ut non omnino hic inanis sit Meissnerus, in
 Proœm. Phil. Sobr. p. 5. & 17. quando inquit, Reformatos
 (nostro nimirum huic similes, qui hanc quidem parte titulo inani-
 se extollunt,) tribuere Philosophiæ Magisterium in Theo-
 logiam. Erraverit fortassis alicubi Philosophus, lapsus fit in
 suis meditationibus, id quod humanum est in Philosophicis com-
 misserit; stat tamen interim immota veritas Religionis Ortho-
 doxæ, unicā autoritate divine paginæ suffulta: Extra quam-
 si ullibi Theologus expatietur, Theologi personam exxit; &
 si Theologus videri velit nihilominus, revera Histrio-
 nem agit, & mimicum vel momicum Theologum. Insignis verò
 gloriæ

gloria in nobilem illam Academiam redundabit, si per complures annos porr̄ ibidem, (non nisi per ineptas consequentias, ex Philosophicis quibusdam nullo jure haustas, quales etium ex ipsis Theologicis Religioni nostrae infinitas penè Adversarii quād plurimi affingere conantur,) controversia Philosophica, eisdem à contentioso humine ex aliis Gymnasiis traductæ, ab eodem rebus Theologicis immisceantur! Insignis fortè hic Theologia splendor erit, si novâ hac contentionum fertilitate ipsa inclaretur cor am Adversariis! qui id in decus credo, reputabunt nostro Viro, quod ita strenuè, quod tantà animi acerbitate, quā penè horridus apparet, in Collegam, in Fratrem, eādem Religione Salvatori religatum, aciem contentionum instruat, arreptâ vel ex rebus philosophicis occasione pro Theologia. Quād verò id decorum judicabunt, sic planè nobis iners esse Scripturarum robur, ut tandem consequentiis futilibus pugnandum sit, pro re Theogiam nostram attinente. Sed pudet certè omnem ignominiam referre pluribus, quam Religioni orthodoxæ, Theologorum ordini, Professio ni Theologicae, illustri Academiae, ac famæ tandem propriæ, inuertit nimium festinus, vehemens, & inconsultus, ac supra modum præceps actus propriis affectibus Theologus: Eam sanè præstat in privatum redundare ac remitti, ac famam interim insonitis liberari ab injuria; quād præter jus & aquum publicis ordinibus, ac rebus sacro-sanctis, adhærescere vel imputari. Plura e quidem de artibus ac machinationibus sat improbis iniuste in me Adversarii mei, tum per literas aliorum, tum alia ratione mihi innotuere, que impræsentiarum non attingo: Mox saltem, ed dirigam conatus, ut ea que materiam nostram spectant, quam jucundis & amicis aliquot Objectionibus Responsionibusque ad examen revocavimus, expediam; quo fine dabo Resputationes Cavillationum, quas effudit olim Adversarius, sub specioso titulo Disput. Theologico-Philosophicæ, de Anima, Spiritu, &c Corpore: Sed hæc levi tantum S P O N G I A E attackuleviter perstringam, sedisque diluam: deteroque inquinamento rem i-

psam omnibus veritatis amantibus Viris , p̄iisque æquitatib⁹ Promotoribus , examinandam exhibebo. Deinde porrò singula e-
jus scommata , quæ in Disputationibus illius de Creatione , anti-
quis Casuum Positionibus cohærent , adeoque in nos diriguntur
iterum , examinabo ordine. S P O N G I A E verò nomine inscribe-
tur subjungenda veritatis inquisitio , quod non nisi pro liberanda
fama nostra ac Religione , & abstergenda alterius spurcitie , im-
merito in nostram integritatem eructata , adornanda sit: in eum
autem finem aspersâ aceti guttulâ subinde erit opus , quâ inqui-
namenti crassities attenuetur atq; incidatur , horridusque fætor
mitigetur. Dum verò ea , quæ sunt inter nos privatim exercitiū
causâ agitata , publici juris facere instituo , sic ea accipi ab aliis
exopto , ut nolim mihi tribui in arduo negotio quicquam præter
veritatis studium: si que fortassis perfectam rei ipsius veritatem ,
vel omnino claram atque absolutam expositionem , non attige-
rim , id unicè in votis est , ut ab utroque nostrum ex æquo aliqua
occasio oblata habeatur , in ipsam veritatem inquirendi plenius ;
& admotâ saltem aliquâ à nobis face , ansam hanc arripiant
acumina subtiliora , ex tenebris in lucem planè ac perfecte eru-
endâ ea etiam quæ hactenus videri poterunt in nobili hac mate-
ria abstrusiora. Fortè graviores insuper , non tibi modo sed &
aliis , in re sat ardua difficultates supereffe videbuntur , quām
quæ sat commodè per nostra queant expediri : Iis ego propriam
relinquam libertatem philosophicam ; & ne mortalium cuiquam
hīcse nostris præjudicatum videatur , ipse omnia , quæ sunt à no-
bis philosophicè d'ducta , certitudine exactâ hactenus carere , ul-
tro , veritatis inquirendæ causâ , præsupponam. Arbitrii ergo
aliorum esto illud omne , quod solidiori ratione doctioribus vide-
bitur carere. Id unum mihi satis erit , si , differendo philosophicè ,
Religioni orthodoxæ nulla offendicula disposuisse potero corda-
tioribus videri. Cæterum hoc te , Virorum humanissime & ami-
cissime , obnoxie etiam atque etiam rogatum volo , ne tuo in me
animo molestum sit , quod te obtundam meâ bac querelâ longiore.

Novi

Novi equidem tuos à negotiis alienis alienissimos affectus; novi
quam abhorreas ab omni πολυπεριμοσύνῃ: quæ sanè causa extitit,
cur hactenus vel per me ipsum id noluerim committere, ut
tibi plenius negotia nostra aperirem, ne quā ratione rebus nostris
te viderer velle immiscere. Nec impræsentiarum quidem te im-
misco: Cūm tamen maximam injuriam indignè ferens animus,
fidum queritat Amicum, in cuius sinum se effundat. At ipse
verò inter plurimos te commodū ex improviso obtulisti. Ani-
mum ergo saltē meum, candido quo soles pectore, & æquo erga
nos affectu suscipe: cætera, cūm nolis aliena tangere, ad eum re-
meare patere, & quo ad nos primordia fuere derivata. Ignomi-
nia quæ per Locos Communis ad Posteritatem transmitti
immerito cœpta est, publico molimine est tollenda ocyūs, ipsaque
conscientiæ integritas a sequioribus suspicionibus sarta ac inte-
merata pro virili est servanda. Scio quæ quorundam ante perlu-
stratas vel auditas nostras rationes de nostro instituto novo sint
futura præjudicia: At sanè, aliter sentire illi, si eadem nobis-
cum essent passi dudum, que identidem multoties à nimium tu-
multuoso homine experimur. Patientia supra modum laceffita
tandem furor fit: nos tamen interim non absque ratione quid in-
stituemus. Nondum pro meo jure agam contra Adversarium: li-
cet interim pungentioribus quandoque spinis opus sit. Eo enim
corio Noster circumiectus est, per quod non facile punctura culicis
percipiatur. Mallem ipse hac molestiâ supersedere, (novit Deus!)
sed justa facit indignatio versum. Vale, Virorum amicissime,
meque tuis in perpetuum annumerare perge. Hardervici III.
Cal. Aug. MDCXLV.

Plin. Nat. hist. lib. 8. cap. 15.

Tradunt in Pœonia feram, quæ Bonasus vocetur, equi-
nâ jubâ, cætera tauro similem, reddentem fumum in-
terdum & trium jugerum longitudine: cuius contactus
sequentes, ut ignis aliquis, amburat.

ANT.

ANTONII DEUSINGII

Med. ac Philos.

S P O N G I A

adversus quasdam

Cavillationes

ineptas,

Peculiari Disputatione Selectâ , à quodam Theologo-Philosophastro dudum publicè expositâs, alterâque deinceps editione reîteratas , ac tandem in Compendium contractas , Locisque Communibus Theologicis insertas ,

quibus

A N I M Æ H U M A N Æ
S U B S T A N T I A

inquinabatur.

A P P A R A T U S.

E Substantia Animæ Humanæ philosophicè jam ante differimus, quando simplicem quidem statuentes humanam Mentem , vel plures interim in uno homine animas vulgo dictas, vel plures unius Animæ humanæ partes, (quarum princeps mens illa immortalis ac separabilis κατ' εξοχὴν sola etiam Anima humana dicta,) ab invicem substantiâ diversas ostendimus. Neverò sententia illa, quam seniori Philosophiæ consentaneam demonstravimus, S. S. Theologiæ, cui omnis sapientia humana se subjecere necesse habet, contraria

G g

videa-

videatur, difficultates à Theologo quodam nobis aliquando motas enodabimus, ac diluemus argumenta illius, qui ex gemina saltem in homine anima conscientias impugnabat, ac hæresum latibula, anathemate proscribenda, prætendebat, ut est certè magis pronus ad damnandum, quam ex charitate vel ex æquitate judicandum.

2. Ac primum quidem, *non omnino contempnenda aut negligenda* inquit ille (supplemento adjecto ad Disp. de Fœdere Operum veteri,) *sequentia PRÆIUDICIA*: quorum alterum ex Gennadio, alterum ex Concilio Constantinopolitano IV. seu Oecumenico VIII. adductum, in hunc modum habet;

Gennadius.

Neque duas animas esse dicimus in uno homine, sicut Jacobus & alii Syrorum disputationes scribunt; Unam animalem, quam animetur corpus, & qua immixta sit sanguini; & alteram spiritualem, qua rationem ministret: Sed dicimus unam esse eandemque animam in homine, qua & corpus suâ sociate vivificet, & semetipsum suâ ratione disponat, habens in se libertatem arbitrii, ut in suâ substantia eligat cogitatione quod vult.

3. *Concilium Constantinopolitanum IV. quod habetur Oecumenicum VIII. Actione X. Can X. Edit.*

Binianæ, Tom. 3. par. 2. p. 896.

*Cum vetus novaque lex testamenti doceat, unicam homini ratione intelligentiaque pollenti esse animam, eandemque sententiam Patrum omnium, & Doctorum sanctorum Ecclesie doctrina firmiter sunt tamen qui diciten: duas homini esse animas. & quibusdam virtutis ratiocinatiunculis & epicherematis sectam stabiliant: Sancta hac & oecumenica Synodus hujus impietatis conditores cum tota se-
ctasua Anathemate damnat; exertoque voce dicit, Quicunq; post-
hac contraria senserit, Anathema esto.*

4. Evidem quòd ad Concilium hoc attinet, videtur ex cit. verbis, vel committi ignoratio Elenchi, vel non videntur illi, quos respicit Concilium simili ratione nobiscum duplēm in homine animam constituisse. Quippe ejusdem Edit. pag. 856. Col. 1. idem Canon talibus exhibetur verbis:

Apparet

Apparet quosdam id temporis in tantum impietatis veniente, ut hominē duas animas habere impudenter dogmatizarent. Tales igitur impietatis inventores, & similia sapientes, cùm vetus & novus testamentum, omnesq; Ecclesia Patres unam animam rationalem habere hominem afferent, sancta & universalis Synodus anathematizat.

Ex quibus innui videtur, vel duplarem in homine animam rationalem seu intelligentem à nonnullis assertam fuisse: quos certè nos ipsi quoque anathemate damnados censemus. Vel certè, fuerunt illi ex eorum grege, quos notat Scaliger Exerc. 307. s. 5. nimirum, qui plures animas, pluribus certis locis dispositas, dispeſcebant ab invicem (inter quos Platonem quoque recenset, at non nisi nimio verborum affectato rigore;) Reverā enim, si in uno hominē propriis sedibus seclusæ essent animæ ab invicem, nec una respectu alterius vicem obtincret materię, intimè & essentia-liter eidem sociata, utique non verus homo, ut ille inquit, sed verus Geryon, veraque chimæra existeret, aut si quid aliud trinum triplexve ab Aſonio animadversum est: ac effet ita homo unum quid, quasi cumulus partibus coagmentatis. Huc respexit Fort. Licetus lib. 3. de ort. anim. hum. cap. 12. pag. 428. Ubi (ſacro- 6. ſanctam etiam appellans Synodum prædictam) Non propterea, (quod statuat sensitivam ac vegetativam animam rationali in hominē sub ordinatas,) Non propterea, inquit, plures animas uno in homine ponimus, ut ii, quos ſacrosancta Synodus Constantinopolitana anathematizat: illi namque, ut apparet ex verbis Can. ponebant in homine duas animas in unam naturam non coēnentes; at nostres quidem ponimus partes essentiales ab invicem diverſas, verum dicimus eas coire in unam essentialiam humana anima. Quod idem quā ratione & à nobis dicatur, pleniū constat paſſim ex Dissert. de anima hum. ac ſpeciatim ex Diff. de union. anim. hum. cum corpore.

Quod si verò Antiqui illi, quos Constantinopolitana Synodus damnabat, eodem nobiscum ſenu aſſeruerint, duas vel etiam tres in hominē esse animas, tutò Concilii illius præjudicium temnimus ac rejicimus: utpote cùm minimè ſacrosanctum illud habeamus. Majoris quidem apud nos autoritatis foret in rebus Theologicis Concilium Constantinopolitanum I. haud tamen eodem loco cum Prophetis & Euangelistis ac Apostolis habendum, niſi quantum horum nititur autoritate, adeoq; pro fundamento habet i-

psam *liberius* Scripturā: de illo verò Concil. Constant. IV. quod Oecumenicum VIII. fuit, quod nobis in præsentia objicitur, exer-tā voce pronunciamus, fuisse illud superstitionis ac Idololatri-cum, eosque qui autoritatem ejus urgent in omnibus, idolorum cultores asserimus, ac dignos eosdem anathemate profitemur.

8. Quippe eādem actione X. Can. 3. citatā pag. 896. ejusdem edit. Binianæ, Concilium idem ita censet.

Sacram Domini nostri Iesu Christi effigiem, eādem quā sancta Evangelia veneratione calendam statuimus. Quemadmodum enim per syllabas ex Evangelio pronunciatas salutem consequuntur o-mnes, ita per imagines arte coloribusque pictas & expressas, docti juxta ac indocti, ex objecta re utilitatem capiunt. Quacunque enim in syllabis oratio, hac in coloribus pictura docet & representat. Ergo quicunque Christi Salvatoris imaginem non adorat, is in secundo Christi adventu non videat ipsum faciem. Eādem ratione inteme-rata genericis illius effigiem, sanctorumque Angelorum, quemad-modum illos sacrarum literarum pagina describunt, ac Divorum omnium, veneramur & adoramus. Qui aliter sentiunt, Anathema sunto.

Idem Concilium typo pretiosæ crucis adorationem decernit, p. 855. col. 1. Et his qui sumunt divina scriptura dicta, qua sunt adversus idola, contra imagines, anathema dicit p. 854. col. 2. & p. 894.

9. col. 1. At ne quid verò *Patrum omnium & Doctorum sanctorum Ecclesia doctrina*, quam Concilium prætendit, contra duplicem animam præjudicij inferre videatur, haud plus autoritatis vel fi-dei exinde tribuendum est eidem Concilio, quam quando simi-liter majorum exemplo idololatriam confirmare nititur A&E. VIII. p 894.

Quoniam pars est, inquiunt, ut Majorum nostrorum decreta in-violata custodiamus, statuimus, ut imagines Domini nostri Iesu Christi, semperque Virginis & genericis Dei, Divorumque omni-um, ab omni aeternitate Deo gratorum, quemadmodum in univer-sa retro Ecclesia consuetum fuit, ita in posterum semper colantur.

10. Egregia ergo, si Deo placet, ea citati Conciliis autoritas! egregi-um *Prajudicium*, quo nostra anathemate damnetur sententia de sensitiva anima subordinata rationali! nisi potius suspecta ha-benda sit Religio Viri, aut culpanda ejus imprudentia, qui Con-cilio

cilio huic contra nos autoritatem tribuit, idemque in *Præjudicium* obtrudit. Profectò non sine ratione dixit alicubi, ni fallor, Beza. Quatuor Conciliis cœcumenicis adfuisse Præsidem Spiritum S. reliquis verò Diabolum. Quòd si in iis, quæ ex ipso veritatis fonte, ex Scriptura S. inquam, peti possunt ac debent, erravit Concilium; quid ni in iis damnandis potuit errare, quæ si forte nullà Scripturæ demonstratione subnixa esse credenda sunt, certè nullà Scripturæ autoritate poterunt refelli. Unicam quippe 11. in homine rationalem animam asserimus, quæ tamen non immediate conjuncta sit materiæ primæ, sed materialibus facultatibus instructum corpus obtineat, adeoque sensitivam subordinatam sibi habeat, suoque subditam imperio, quæ ipsa materiam ita disponat, ut conveniens fiat animæ rationalis domicilium, ut ex tali corpore & ipsa rationali anima unus per se homo exurgeat & esse queat.

Quòd verò ad *Gennadium* attinet, hunc equidem non novimus, 12. nisi ex citatione aliorum, quare nec Religionem ejus orthodoxam præ charitate Christiana in dubium vocare volumus, aut simili ratione eundem rejicere, quâ Concilium Constantinopolitanum. Hoc tamen interim asserimus, pluris nobis in re planè philosophica, (in iis enim quæ Theologiam ullibi attinent, haud dissentimus ab orthodoxyia Religionis,) Aristotelis, Platonis ac aliorum Principum Philosophorum, haberi autoritatem, quam vel Gennadii, vel alterius alicujus Massiliensis Episcopi, aut Episcopatum vel Primatum potius affectantis Theologi. Gennadii verò sententiam moderatiorem laudamus, nec dissensum in rephilosophica ægrè ferimus. Quamvis nec fortasse longius à nobis abest ipse Gennadius: Nec enim ipsi quoque ita duas in homine animas inesse dicimus, ut unâ illâ, animali dictâ, animeatur corpus, eaque sanguini immixta sit credenda; nec alteram spiritualem solam rationem ministare volumus: sed reverâ cum Gennadio asserimus, unam esse eandemque animam in homine, quæ & corpus suâ societate verè vivificet, & semetipsum suâ ratione disponat, &c. Certè ex Scriptura S. didicimus, tum demum 14. factum esse hominem in animam viventem, cùm sufflavisset Deus in faciem ejus spiraculum vitæ, adeoque unam rationalem animam verè demum universum hominem vivificare. At interim

- tenendum illud est, sensu differre plurimum, animam in corpore esse ab ipsa mente distinctam, ac eandem animam esse viventem, seu viventis animalis principium & causam existere. Namq; ut Theatr. Nat. Univ. part. 2. disp. 6. § 20. exposui: *Vivere non tantum animam includit, sed perfectam promptitudinem insuper ad functiones anima convenientes exercendas: quod ipsum docet Arist. lib. 2. de anim. cap. 2. t. 13. ubi id vivere dici ait, cuiusnum horum inest, sc. intellectus, sensus, motus localis ac status, motus secundum nutritionem & accretionem & decretionem: Nutritionem autem, accretionem, & decretionem in plantis quidem solam existere; at animal per sensum primo esse inquit, t. 15.* Cùm igitur in corpore humano, absque anima rationali spectato, nulla promptitudo sit ad sensuum, tum internorum, tum externorum, functiones exercendas, multo minus ad localem perficiendum motum, ut ut vivere quidem dici queat tale corpus (si quidem vita dicatur nutritio, accretio, & decretio, quæ per id ipsum fit quod vivere dicitur, 2. de an. t. 3. à quibus in Scriptura non ipsum vivere sed virere seu vires cetera dependet,) animalis certè vivere vitam, statui nullo modo potest, nisi quando à præsenti anima rationali illa subordinata sensitiva, quasi per se iners ac sopita, con-
16. citatur ac impellitur ad animales operationes exercendas. Ut adèò ab una rationali anima totum corpus animale vivificari reçè dici queat, cuius rationalis animæ illa sensitiva instrumentum est: sine rationali autem anima, si in se spectetur corpus hominis, ut ut sensitivæ instructum, secundum S. Scripturæ phrasin, quâ nec plantæ vivere dicuntur, non nisi virens appellari potest.
17. *Quippe, ut cit. loco exposuimus, subordinata illa sensitiva anima imperium animæ rationalis adventura ad animales functiones exercendas ita determinatè exspectat, ut inepta prorsus sit per se sola, omniq; promptitudine ad sensum motumque localem destitutur.* Atque illud est quod inquit Trismegistus: *Anima sine mente, neque quid dicere, neque quid facere potest. Sæpe enim evolat mens ex anima, & in illa hora neque cernit anima, neque audit, &c.*
18. Hic verò futile omnino est, ac planè ineptum, quod quis ex sensitiva anima, subordinata rationali, Thneto-Psychitas arguat, (quos recenset Damascenus in *Hæreticorum Catalogo*,) qui ho-
- mirum